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Seznam použitých symbolů a zkratek (latinské písmo)

2p ...................... Počet pólů [-]

A ........................ Obvodová proudová hustota [A/m]

𝑎 ........................ Přesahující část pólového nástavce [m]

𝑎 ≈ (𝑎 st) ............. Počet paralelních větví každé fáze střídavého vinutí [-]

B ........................ Magnetická indukce [T]

B‘z1 ..................... Imaginární magnetická indukce v hlavě zubu [T]

B‘z2 ..................... Imaginární magnetická indukce ve středu zubu [T]

B‘z3 ..................... Imaginární magnetická indukce v patě zubu [T]

B’z1 ..................... Magnetická indukce v hlavě zubu [T]

bč ....................... Šířka čela [m]

bd ....................... Šířka drážky [m]

Bjr ...................... Magnetocká indukce ve jhu rotoru [T]

bk ....................... Šířka kartáčů (rozměr v osovém směru stroje) [m]

bn ....................... Šířka pólového nástavce [m]

bp ....................... Šířka pólu [m]

Bz1 ..................... Skutečná magnetická indukce v hlavě zubu [T]

Bz2 ..................... Skutečná magnetická indukce ve středu zubu [T]

Bz3 ..................... Skutečná magnetická indukce v patě zubu [T]

Bδ ....................... Indukce ve vzduchové mezeře [T]

C ........................ Essonův činitel elektromagnetického využití stroje [kVa/m3 ot/min]

C1 ....................... Činitel základní harmonické mag. indukce ve vzd. mezeře [-]

Cd1 ..................... Carterův činitel v podélném směru [-]

cosφ .................. Účiník [-]

Cq1 ..................... Carterův činitel v příčném směru [-]

D1 ...................... Průměr induktu [m]

D2 ...................... Průměr statoru, připočítána polovina drážky pro určení td2 [m]

D3 ...................... Průměr statoru, připočítány 2x rozměry drážky pro určení td3 [m]

dH ....................... Průměr hřídele [m]

Dje ...................... Vnější průměr statoru [m]

Dk ....................... Vnější průměr kroužků [m]
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E ........................ Vyložení čel [m]

f ......................... Frekvence [Hz]

F ........................ Magnetické napětí [A]

F‘a ...................... Amplituda základní harmonické reakce kotvy [A]

Fb ....................... Budící magnetické napětí [A]

Fb ....................... Počet závitů budící cívky [m]

Fd1 ..................... Amplituda základní harmonické mag. nap. v podélném směru [A]

Fq1 ..................... Amplituda základní harmonické mag. nap. v příčném směru [A]

Fz ....................... Magnetické napětí v zubu [A]

Fδ ....................... Magnetické napětí ve vzduchové mezeře [A]

H ........................ Intenzita magnetického pole [A/m]

hc ....................... Výška cívky [m]

hjs ...................... Výška jádra induktu [m]

hn ....................... Výška nástavce [m]

hp ....................... Výška pólu [m]

hp ....................... Výška těla pólu [m]

Hstř ..................... Střední hodnota magnetické indukce v zubu [A/m]

hv ....................... Výška vodiče [m]

i ......................... Počet paketů [-]

I1 ........................ Fázový proud [A]

Ib ........................ Budící proud [A]

ik ........................ Počet kanálů [-]

ik ........................ Délka kartáčů (rozměr v obvodovém směru) [m]

k ........................ Překladové číslo [-]

kc ....................... Carterův činitel [-]

kcd ...................... Složka Carterova činitele respektující vliv drážkování induktu [-]

kck ...................... Složka Carterova činitele respektující vliv ventilačních kanálů [-]

kCu ..................... Činitel zvýšení elektrického odporu [-]

kFe ...................... Činitel plnění železa [-]

kvν ...................... Činitel vinutí ν-té harmonické [-]

kz1 ...................... Činitel pro přepočet mag. indukce zubu (hlava) [-]

kz2 ...................... Činitel pro přepočet mag. indukce zubu (střed) [-]

Návrh synchronního stroje s vyniklými póly Lukáš Veg 2013

~ 12 ~

kz3 ...................... Činitel pro přepočet mag. indukce zubu (pata) [-]

L ........................ Celková délka induktu [m]

lbe ....................... Vnější obvod budící cívky [m]

lbs ....................... Střední délka závitu cívky [m]

lč ........................ Délka čela [m]

le ........................ Efektivní délka stroje [m]

lp ........................ Délka střední siločáry pólu [m]

Lr ....................... Délka rotoru s ohledem na prostor pro dosednutí bud. cívky [m]

lr ........................ Délka střední siločáry jha rotoru [m]

ls ........................ Délka střední siločáry jádra induktu [m]

lv ........................ Délka vodiče [m]

m ....................... Počet fází [-]

mFej .................... Hmotnost jádra statoru [kg]

mFez ................... Hmotnost zubů statoru [kg]

n ........................ Jmenovité otáčky [ot./min]

nd ....................... Počet vodičů v drážce [-]

nm ...................... Maximální otáčky [ot./min]

ns ....................... Počet segmentů [-]

Ns ....................... Počet závitů v sérii jedné fáze [-]

o ........................ Délka oka [m]

O2pc .................... Ochlazovací povrch všech cívek [m2]

P ........................ Činný výkon [W]

p ........................ Počet pólpárů [-]

pk ....................... Měrný tlak kartáčů [V]

Q ........................ Počet drážek induktu [-]

q ........................ Počet drážek na pól a fázi [-]

Qp ...................... Počet drážek na pól [-]

Qpř ..................... Počet drážek na překlad [-]

R‘1/20 .................. Elektrický odpor pro stejnosměrný proud [Ω]

R1/20 .................. Odpor při střídavém proudu (20°C) [Ω]

R1/75 .................. Odpor při střídavém proudu (75°C) [Ω]

Rb/75 .................. Odpor všech cívek budícího vinutí [Ω]
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S ......................... Zdánlivý výkon [kVA]

S‘Cub ................... Průřez vodiče budící cívky [m2]

S’Cu1 ................... Průřez vodiče [mm2]

Sk ....................... Celkový průřez kartáčů jedné polarity [m2]

td1 ...................... Mezidrážková rozteč [m]

td2 ...................... Drážková rozteč stroje ve středu zubu [m]

td3 ...................... Drážková rozteč stroje u paty zubu [m]

ti ........................ Tloušťka izolace mezi závity [m]

tk ........................ Tloušťka kostřičky budící cívky [m]

tk ........................ Rozteč kartáčů [m]

tp ........................ Mezipólová rozteč [m]

Ub ....................... Budící napětí [V]

Uf ....................... Fázové napětí [V]

upř ...................... Přechodové napětí kartáčů [V]

uR ....................... Procentní hodnota úbytku napětí na ohmickém odporu [%]

US........................ Sdružené napětí [V]

uσ ....................... Procentní hodnota úbytku napětí na rozptylové reaktanci [%]

v ......................... Výběh cívky z drážky [m]

vk ....................... Obvodová rychlost kroužků [m/s]

vo ....................... Maximální obvodová rychlost [m/s]

xd ....................... Procentní hodnota nesycené synchronní reaktance [%]

Xσ ....................... Rozptylová reaktance statorového vinutí [Ω]

xσ ........................ Procentní hodnota rozptylové reaktance [%]

y1 ....................... Přední cívkový krok [-]

y1d ...................... Cívkový krok [-]

y2 ....................... Zadní cívkový krok [-]

yk ....................... Krok na komutátoru [-]

z1 ....................... Šířka zubu [m]

z1 ....................... Šířka zubu (hlava) [m]

z2 ....................... Šířka zubu (střed) [m]

z3 ....................... Šířka zubu (pata) [m]
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Seznam použitých symbolů a zkratek (řecké písmo)

α ........................ Činitel pólového krytí [-]

αč ....................... Úhel sklonu čel [°]

β ........................ Poměrné zkrácení kroku [-]

δ ........................ Velikost vzduchové mezery [m]

ΔP ...................... Celkové ztráty [W]

ΔPCu1 ................. Joulovy ztráty ve vinutí statoru [W]

ΔPCub ................. Ztráty v budícím vinutí [W]

ΔpFe ................... Ztrátové číslo plechů [W/kg]

ΔPFej .................. Ztráty v jádře induktu [W]

ΔPFez .................. Ztráty v zubech statoru [W]

ΔPm .................... Mechanické ztráty [W]

ΔPp .................... Povrchové ztráty [W]

ΔPpříd ................. Přídavné ztráty [W]

ΔϑCub .................. Oteplení budící cívky [°C]

η ......................... Účinnost [%]

μ ........................ Součinitel tření kartáčů [-]

ν ......................... Poměrná hodnota mezipólového rozptylového toku [m]

ξ ......................... Náhradní výška vodiče [-]

ρCu ..................... Měrný odpor vodiče [Ωm/mm2]

ρCub .................... Proudová hustota ve vodiči [A/m2]


[…]


V železe:

v jádře induktu:

ztrátové číslo plechů: ΔpFe = 1,8 W/kg

hmotnost jádra statoru:

(

)

(2.114)

kde Dje = D1 + 2(hd + hjs) = 2,10 + 2.(0,110 + 0,153) = 2,626 m (2.115)

je vnější průměr statoru
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ztráty v jádře induktu (statoru):

(

)

(

)

(2.116)

hmotnost zubů statoru:

mFez = Q.z2.hd.le.kFe Fe = 144.0,028.0,110.0,843.0,92.7800 = 2683 kg (2.117)

kde z2 je střední šířka zubu (viz výpočet zubové vrstvy charakteristiky naprázdno) a hd je

hloubka drážky

ztráty v zubech statoru:

(

)

(

)

(2.118)

kde Bz2 je mg. indukce ve středu zubu (viz výpočet zubové vrstvy charakteristiky naprázdno)

Povrchové:

(

)

(

)

(2.119)

Při chodu naprázdno vznikají ve stroji ještě tzv. ztráty povrchové. Vlivem drážkování

statoru nastává kolísání indukce a tím vznikají na povrchu pólových nástavců povrchové

ztráty.[3] Činitel k0 závisí na volbě materiálu a provedení pólů. U stroje který navrhuji, bude

pólový nástavec proveden ze složených plechů o tloušťce 1mm (činitel k0 tedy bude 0,46).

Pro úplnost je vhodné uvést, že pro plech 2mm je k0 = 8,6 a pokud je pólový nástavec

zhotoven z masivního železa, je k0 = 23,3. β jsou činitele povrchových ztrát a kc je Cartérův

činitel, oba tyto parametry se odečítají pomocí křivek, viz graf 10, resp. 3 a 4 v příloze práce.
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Mechanické:

√ √ (2.120)

kde v je obvodová rychlost rotoru:

(2.121)

Přídavné:

0,003.přídP S  = 0,003.11000.103 = 33000 W (2.122)

Celkové:

1Cu Cub Fej Fez p m přídP P P P P P P P         = (57100 + 36137 + 39375 + 29296 +

+ 2300 + 74258 + 33000).103 = 260,712.103 W = 260,712 kW (2.123)

2.3.2 Účinnost

12,97
712,2608800

8800
100100 























PP

P
 % (2.124)

2.4 Zhodnocení a porovnání různých postupů výpočtu

Ve své bakalářské práci jsem měl možnost výběru z různých druhů a postupů výpočtu.

Mezi hlavní patří postup dle knihy Stavba elektrických strojů od Igora Kopylova SNTL 1989 a

Postup při výpočtu synchronního stroje od doc. Ing. Josefa Červeného, Csc. V první fázi jsem

zkoušel počítat dle Kopylova, ale tento přístup se mi zdál ve výsledku nevýhodný, protože se

nejprve určují rozměry a následně se dopočítává intenzita magnetického pole a např.

indukce ve vzduchové mezeře. Pro praxi a stavbu se více hodí postup opačný a to takový, že

se nejprve zvolí hodnoty magnetických veličin a následně se dopočítávají velikosti stroje.
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Závěr

Provedl jsem elektromagnetický návrh horizontálního synchronního generátoru

s vyniklými póly. V první fázi výpočtu jsem zvolil průměr vrtání statoru. Při větším vnějším

průměru plechového svazku než 1 metr je třeba magnetický obvod skládat ze segmentů.

Proto jsem navrhl počet drážek statoru takový, aby byl počet drážek na překlad segmentů

celé číslo a stroj byl proveditelný (viz kapitoly 2.2.2 a 2.2.3). Další fází je návrh vinutí stroje.

Zvolil jsem dvouvrstvé statorové vinutí, šestifázově rozstříhané, vlnové5, se dvěma

paralelními větvemi. V kapitole 2.2.4 a 2.2.6 popisuji vinutí statoru a ověřoval jsem

proveditelnosti zvoleného počtu paralelních větví. Následně jsem pro názornost uspořádání

izolace a vodičů připojil i řez statorovou drážkou. Dále jsem navrhoval magnetický obvod.

Jehož účelem je určení rozměrů a následné sestrojení charakteristiky naprázdno. Sestrojením

fázorových diagramů elektrických a magnetických napětí jsem určil velikost výsledného

magnetického napětí a navrhl buzení stroje. V mém provedení jsem se přiklonil k nižšímu

budícímu napětí, abych mohl zvolit pásové měděné vodiče, protože taková cívka se lépe

chladí a je odolnější vůči mechanickému namáhání odstředivých sil. Celý stroj se mi nakonec

povedlo navrhnout s velice dobrými parametry, co se týče velikostí procentních úbytků

napětí na rozptylových reaktancích a odporech vinutí, ale i s vysokou účinností 97,12%. Na

závěr práce připojuji i příčný a podélný řez stroje, pro názornost uspořádání a předběžnou

představu velikosti stroje. Díky této práci jsem si prohloubil znalosti ohledně elektrických

strojů a spojil si teoretické poznatky získané během studia s těmi praktickými.

5
Vlnové vinutí je oproti smyčkovému pro stroj 2p=10 vhodnější, kvůli zjednodušení při výrobě,

podrobněji viz kapitola 2.2.4
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3 Přílohy

Graf č.1 určující indukci ve vzduchové mezeře a obvodovou proudovou hustotu
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Graf č.2 pro odečet velikostí statoru stroje
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Graf č.3 pro odečet činitelů
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Graf č.4 pro odečet činitelů
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Graf č.5 pro odečet normalizovaných rozměrů měděných pásů dle ČSN 42 8308
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Graf č.6 pro odečet Carterova činitele na drážkování
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Graf č.7 Magnetizační křivka konstrukční oceli
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 Graf č.8 Magnetizační křivka dynamového plechu
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Graf č.9 Nomogram
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Graf č.10 Určení činitelů povrchových ztrát
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