Hodnocení bakalářské práce oponentem

Název práce: Návrh synchronního stroje s vynikými póly
Student: Lukáš VEG Std. číslo: E10B0266P
Oponent: doc. Ing. Bohumil Skala, Ph.D.

Kritéria hodnocení práce oponentem Max. body Přidělené body
Splnění zadání práce (posuzuje se i stupeň kvality splnění) 25 23
Odborná úroveň práce 50 48
Interpretace výsledků a jejich diskuze, příp. aplikace 15 12
Formální zpracování práce, dodržování norem 10 9

Hodnocení obsahu a kvality práce, připomínky:

Práce je velice kvalitní a pečlivá. Je z ní vidět přímo zájem studenta o řešenou problematiku a chuť "odvést pořádný kus dobré práce". Oceňuji mimo jiné skvěle sepsaný seznam značek a symbolů i seznam použité literatury. Velmi zdařilý je i výkres drážky.

Dotazy oponenta k práci:

s. 40:

Jakým způsobem lze upravovat součinitel přestupu tepla? Jak lze např. upravit chladící povrch vinutí?

V práci zmiňujete přibližné parametry chlazení a ventilačního výpočtu. Pokud bude do stroje vstupovat vzduch o teplotě 40 oC, jakou teplotu bude mít vzduch vystupující, pokud bude stroj pracovat na jmenovitém výkonu a v ustáleném stavu?

Bakalářskou práci hodnotím klasifikací **v ý b o r n ě** (podle klasifikační stupnice dané směrnicí děkana FEL)

Dne: 11.6.2013

.....
podpis oponenta práce